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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je marketingová komunikace v podniku prostřednictvím sociálních sítí.

Jejím cílem je popsat a analyzovat marketingovou komunikaci vybraného podniku (Zara) na

sociálních sítích, zjistit, jak společnost Zara na sociálních sítích komunikuje a zda je její komunikace

vůči zákazníkům dostatečná. Teoretická část práce je zaměřena na představení marketingové

komunikace, online komunikace a marketingové komunikace na sociálních sítích. Praktická část se

věnuje společnosti Zara a její marketingové komunikaci na sociálních sítích. Součástí práce je

analýza vlastního dotazníkového šetření o vnímání společnosti Zara na sociálních sítích respondenty

a o její komunikaci.
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Abstract

The topic of the bachelor thesis is Company marketing communication through social networks. Its

aim is to describe and analyze the marketing communication of a selected company (Zara) on social

networks, to find out how Zara communicates on social networks and whether its communication

with customers is sufficient. The theoretical part of the dissertation is focused on the introduction

of marketing communication, online communication and marketing communication on social

networks. The practical part is devoted to the company Zara and its marketing communication on

social networks. Part of the work is the analysis of own questionnaire survey on the perception of

Zara company on social networks by respondents opinion and public communication of the

company.
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Úvod

Marketingová komunikace se během několika let demokratické společnosti stala nedílnou součástí

byznysu a praxe, ale také univerzitního a dalšího odborného vzdělávání. Přestože se vědomosti

v této oblasti zlepšily a prohloubily, stále se zde nacházejí neprozkoumané části a nově vznikající

problémy a fenomény, hlavně vlivem online komunikace a stále se zlepšujících nástrojů pro analýzu

a sběr dat. (Halada, 2015, s. 7)

Online marketingová komunikace prostřednictvím sociálních sítích je velmi zajímavé odvětví a

aktuální téma. Autorka patří do generace, která denně používá sociální sítě a pociťuje jejich velký

vliv, na životní styl, myšlení a rozhodování se při nákupu. Tudíž toto téma bylo zřejmou volbou pro

bakalářskou práci. Výběr podniku, pro kterou byla marketingová komunikace prostřednictvím

sociálních sítích analyzována, vycházel z pracovního vztahu autorky ve společnosti Zara.

Sociální média se stala významným, cenově dostupným a spolehlivým komunikačním kanálem pro

mnoho společností. Pouhou registrací na sociální sítě se podniky mohou s nízkými náklady dostat

do povědomí svých stálých a potencionálních zákazníků. Dnešní svět je těmito médii nejvíce

ovlivňován a staly se pro nás každodenní rutinou. Denně se na sociální sítě připojují milióny lidí,

kteří mezi sebou chtějí komunikovat, sdílet, objevovat, poznávat, inspirovat a bavit se. (Mladenovic,

2020) Zaměření sociálních sítích jsou různá, například na komunikaci, další pouze na sdílení

fotografií a videí nebo kombinace těchto obou uvedených. Uživatelé mají otevřené možnosti

dozvědět se mnoho cenných informací, které mohou ovlivnit jejich nákupní rozhodování nebo

změnit jejich postoj k značce a společnosti. Poskytnuté informace mohou jednoduše čerpat od

samotných podniků, ale také od ostatních uživatelů pomocí jejich názorů a recenzí na produkt,

značku nebo podnik. Existují studie, o nákupním rozhodování zákazníků díky sociálním sítím, jako

například Studie Future Shopper 2019, která zjistila, že 32 % zákazníků hledá inspiraci právě na

sociálních sítích. Podniky by tak měly dávat větší důraz na pozitivní dojmy a názory jak u stávajících

zákazníků, tak i u potencionálních. Sociální sítě jsou spolehlivé v rychlém šíření informací a jak už to

bývá, ty špatné se šíří o to rychleji. Sociální sítě jsou stále na vzestupu a pro podniky je to poměrně

nová oblast, kterou často nevyužívají dostatečně. Proto je pro tuto bakalářskou práci cílem zjistit,

zda vybraný podnik využívá marketingovou komunikaci přes sociální sítě dostatečně.

První kapitolou budou čtenáři seznámeni s marketingovou komunikací a jejím procesem,

marketingovým mixem a komunikačním mixem a dále s reklamou jako způsobem komunikace.

V následující kapitole se autorka zaměří na online komunikaci, kde bude vysvětlena marketingová

komunikace na internetu a nový komunikační mix na internetu. Další kapitola bude zaměřena na

marketingovou komunikaci na sociálních sítích. Zde bude vysvětleno, co jsou sociální sítě, jaká je

jejich efektivnost v marketingové komunikaci a charakteristika jednotlivých sociálních sítích jako

jsou Facebook, Instagram, YouTube a Inet. Po teoretické části bude následovat část praktická, kde

bude autorka prezentovat společnost Zara a její marketingovou komunikaci prostřednictvím

sociálních sítích a analýzu dotazníku.

Jak již bylo zmíněno, hlavním cílem bakalářské práce bude popis marketingové komunikace přes

sociální sítě a její analýza ve vybraném podniku, zhodnocení dosavadní marketingové komunikace

a analýza využití jednotlivých nástrojů, které jsou na internetu k dispozici.
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Přínosem pro společnost bude především část s návrhy a doporučením pro komunikaci na

sociálních sítích, kde na základě výsledků dílčích analýz budou doporučené kroky, které by mohly

vést k efektivnějšímu využití sociálních sítích společnosti Zara, při prezentaci jejím zákazníkům.

 12

TEORETICKÁ ČÁST

 13

1 Marketingová komunikace

Marketing je všude kolem nás a setkáváme se s ním každý den. Nejčastější formou je reklama v

televizi, nabídnutý letáček, či dobrá zkušenost s provozem firmy nebo jejím produktem. Všechny

tyto věci ovlivňují, jakým způsobem se chováme vůči určité firmě a jaký k ní máme vztah. Kotler

(2014, s. 24) marketing definuje jako proces, kterými firmy vytváří hodnotu pro zákazníky a budují

silný vztah se zákazníkem za účelem zisku.

Zaměření marketingu bylo dříve především na výrobek, hlavním cílem nebylo uspokojit přání

zákazníků, ale spíše uspokojit poptávku po daném produktu či službě. V dnešní době tomu tak už

není, a tento koncept se přeměnil na uspokojení potřeb a přání zákazníků. Firma by měla vědět proč

vyrábět daný výrobek či provozovat danou službu. Jak distribuovat produkt koncovému zákazníkovi

a udělat to co nejefektivněji. Na závěr umožnit zákazníkovi se o daném produktu dozvědět, aby

věděl že daný produkt existuje. Umožnit komunikaci mezi firmou a zákazníkem, získat zpětnou

vazbu a dále udržovat kontakt.

Uznávaný marketingový odborník David Ogilvy, který je mnohdy přezdíván jako otec reklamy řekl

“The consumer is not a moron; she is your wife” (Spotřebitel není hlupák; ona je tvá žena). Pro firmy

to znamená, že by se měly chovat k zákazníkovi jako muž k vlastní ženě, nikoliv jako k hlupákovi.

Má-li být muž šťastný, musí udělat svoji ženu šťastnou. Uspokojit její potřeby a dosáhnout tak stavu,

kdy se jeho žena cítí milovaná a nemá pomyšlení na to, že by mohla mít lepšího muže. Pokud se

muž chová k ženě jako k hlupákovi, žena nebude nikdy šťastná a bude chtít jiného muže, který bude

lepší. Stejné je to i u firem, pokud se budou k zákazníkovi chovat jako ke hlupákovi, zákazník to

pozná a ihned odejde ke konkurenci. Proto by se firma měla chovat jako pravý gentleman ke své

ženě, zákazník bude spokojený a nemá potřebu přecházet k jiné firmě. Šťastný a fungující vztah

mezi firmou a zákazníky, stejně jako mezi mužem a ženou, je hlavní myšlenkou marketingového

přístupu v poslední době. (Jílek, 2017, s. 6)

Podle Přikrylové a Jahodové je marketing funkce firmy, která definuje cílové spotřebitele a hledá

nejlepší cestu jak uspokojit jejich potřeby a přání. V marketingu má hlavní roli marketingový mix,

který se skládá ze čtyř prvků a to produkt, cena (price), místo (place) a komunikace, nebo nazývaná

také jako podpora (promotion). Více o něm pojednáme v části 1.3.

Produkt je zákazníkem vnímán jako něco, co by mohlo uspokojit jeho potřeby a přání a přinést

největší užitek. Užitek může mít různou podobu, např. lepší pocit, úsporu, společenský respekt atd.

Cena je to, co zákazník musí zaplatit, aby daný produkt získal. K ceně patří také další náklady spojené

s nákupem. Zákazník vynaloží nejen finanční náklady, ale také ztrátu času anebo psychické vypětí.


[…]


testu.

Vnitřní komunikace společnosti se odehrává na sociální síti Inet, která je funkcemi podobná

Facebooku. Bylo zjištěno, že uživatelé nevyužívají tuto sociální síť velmi často. Problém ale není

v obsahu příspěvků, ale nejspíše v dostupnosti a ne příliš rychlém přihlášení. Společnost by se měla

zaměřit na její jednoduší zpřístupnění.

Autorka na základě dat a informací zjistila, že marketingová komunikace vybraného podniku Zara

na sociálních sítích není dostatečná. Jak již bylo naznačeno, měla by se společnost zaměřit a

zapracovat na zábavné složce sdílených obsahů a spolupráce s influencery a blogery na sociálních

sítích, aby se vyrovnala konkurenci. Společnost na sociálních sítích sdílí produktově zaměřenou

komunikaci, která je vhodná většinou jen na Instagramu a Pinterestu, kde jsou hlavní vizuály

(fotografie, obrázky a videa) a způsob této komunikace je na uvedených sítích kompatibilní.

Na téma marketingová komunikace přes sociální sítě v podniku Zara by bylo možné dále pokračovat

ve výzkumu zaměřeném na jednu sociální síť a vypracování možného plánu, jak zlepšit dosavadní

komunikaci podniku. Například navrhnout témata příspěvků, design nebo kampaň, která by zvýšila

povědomí o působení Zary na sociálních sítích.
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Distribuovaný dotazník

Marketingová komunikace společnosti

Zara prostřednictvím sociálních sítí

Vážení respondenti, prosím Vás o vyplnění dotazníku zkoumajícího marketingovou

komunikaci společnosti Zara prostřednictvím sociálních sítích. Dotazník je zcela anonymní

a zabere Vám přibližně 5 minut. Výsledky budou volně přístupné a zároveň budou použity v

mé bakalářské práci. Moc děkuji za Vaši spolupráci a Váš čas,

Šonková Drahomíra

*Povinné pole

1. Jste *
o Muž
o Žena

2. Váš věk *
o 13-17
o 18-24
o 25-34
o 35-44
o 45-54
o 55-65
o 66+

3. Vaše dosažené vzdělání *
o Základní
o Středoškolské s výučním listem
o Středoškolské s maturitou
o Vyšší odborné vzdělání
o Vysokoškolské
o Žádné

4. Jste *
Vyberte jednu nebo více odpovědí

▪ Student
▪ Nezaměstnaný
▪ Zaměstnaný

5. Znáte módní značku Zara? *
o Ano
o Ne
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6. Máte profil na některých sociálních sítích? *
o Ano
o Ne (konec dotazníku)

7. Víte na kterých sociální sítích najdete značku Zara? *
Vyberte jednu nebo více odpovědí

▪ Pinterest
▪ YouTube
▪ Facebook
▪ LinkedIn
▪ Instagram
▪ Inet
▪ Twitter

8. Sledujete značku Zara na sociálních sítích? *
o Ano (přejít na otázku 9)
o Ne (přejít na otázku 10)

9. Na kterých soc. sítích sledujete značku Zara?
Vyberte jednu nebo více odpovědí

▪ Facebook
▪ Instagram
▪ Twitter
▪ Pinterest
▪ YouTube
▪ LinkedIn

▪ Jiné: ________________________________

10. Proč nesledujete značku Zara na sociálních sítích? *
Vyberte jednu nebo více odpovědí

▪ Neznám značku Zara
▪ Nebaví mě obsah příspěvků
▪ Nízká aktivita přidávání příspěvků
▪ Na profil Zara se dívám pouze příležitostně, bez sledování

11. Sledujete nějakou módní značku na sociálních sítích? *
o Ano
o Ne

12. Jak vnímáte prezentaci značky Zara na sociálních sítích? *

Neznámá

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5

Známá
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13. Jak vnímáte prezentaci značky Zara na sociálních sítích? *

Klasická

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5

Moderní

14. Jak vnímáte prezentaci značky Zara na sociálních sítích? *

Informativní

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5

Zábavná

15. Máte pocit, že značka Zara dostatečně komunikuje přes sociální sítě? *
o Ano
o Spíše ano
o Nevím
o Spíše ne
o Ne

16. Viděl/a jste někdy reklamu na módní značku na sociálních sítích? *
o Ano (přejít na otázku 17)
o Ne (přejít na otázku 19)

17. Kde nejčastěji jste takovou reklamu viděl/a? *
Vyberte jednu nebo více odpovědí

▪ Instagram – doporučení influencera, reklama na hlavní stránce
▪ YouTube – reklama před videem, influencer, banner
▪ Facebook – bannery, reklama na zdi
▪ Jiná: _______________________________________

18. Pobídla Vás někdy taková reklama ke koupi? *
o Ano
o Ne

19. Kde nejčastěji nakupujete oblečení? *
o Kamenné prodejny
o E-shopy
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20. Jste zaměstnancem společnosti Inditex? *
o Ano
o Ne (konec dotazníku)

21. Máte aplikaci Inet? *
o Ano
o Ne (konec dotazníku)

22. Jak často sledujete příspěvky na aplikaci Inet?
o Denně
o 1x-3 týdně
o 1x-3x měsíčně
o Méně často
o Vůbec

23. Myslíte si, že jsou příspěvky na aplikaci Inet zajímavé a užitečné? *
o Ano
o Spíše ano
o Nevím
o Spíše ne
o Ne
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Drahomíra Šonková

V Praze dne: 14. 05. 2020 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis