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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Marketingová komunikace v podniku prostřednictvím sociálních sítí
Jméno autora: Drahomíra Šonková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Blanka Jirkovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce bylo popsat principy marketingové komunikace se zaměřením na sociální sítě a vyhodnotit takovou
komunikaci ve společnosti Zara. Zadání pokládám za středně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání lze považovat za splněné, byť úroveň analýz v praktické části mohla být hlubší.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala středně aktivně, prokázala průměrnou schopnost samostatné práce. Lehce podcenila průběžné
zpracovávání BP, ale nakonec vše dokončila v řádném termínu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na střední odborné úrovni, autorka v teoretické části čerpá z menšího množství zdrojů, praktická část je dle mého
mínění na vyšší úrovni. Mohlo být lépe vytěženo teoretických poznatků pro průzkum.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po korekturách na dobré úrovni, její rozsah je vzhledem k nárokům kladeným na bakalářskou práci vyhovující.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka mohla v teoretické části pracovat s pestřejším výběrem zdrojů, téma je na odborné a aktuální zdroje bohaté.
Citace jsou v pořádku. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.
Míra podobnosti v Theses je 3 %.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Tato práce je na střední odborné úrovni, dalo by se více vytěžit potenciál v teoretické i praktické části práce. Téma
je zajímavé a aktuální. Některé výstupy práce lze využít pro úpravu marketingové komunikace podniku Zara skrze
sociální sítě, což považuji za velkou výhodu této práce.

Studentka intenzivně pracovala zejména ke konci a podařilo se jí vytvořit dílo na dobré úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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